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Введение

Актуальность темы. Несмотря на то, что с момента окончания Второй

мировой войны прошло уже три четверти века, научный и политический

интерес к событиям той эпохи не ослабевает. Всемирный масштаб трагедии

является в данном случае определяющим фактором.

Рост внимания к теме политики памяти и мемориальных конфликтов в

первую очередь обуславливается существенными изменениями в сфере

геополитики и масштабной трансформацией структуры общества.

Деконструкция социалистического блока и распад Советского Союза, отказ

подавляющего большинства государств, бывших государств соцлагеря, от

идеологии марксизма, появление новых стран на карте мира и включение их в

систему международных отношений – все это предопределило запуск

множества тесно увязанных между собой процессов.

Можно констатировать, что после 1991 года на старой, еще

послевоенной основе, сложилась принципиально новая структура

международных отношений, и процесс этот был драматичным и

напряженным. «Поиск себя», обновленных идентичностей целыми народами

и/или нациями после падения коммунистических режимов, попытки

построения демократических обществ на фоне появления новых социальных

и политических конфликтов и обострения старых; кратковременное тотальное

доминирование США и их проекта глобализации – только малая часть

ключевых событий конца ХХ – начала ХХI вв. Затем актуализировался запрос

на многополярную модель мира. Происходит все большее усиление Китая,

возвращение России как полноценного, а не второстепенного участника

мирового политического процесса, новый виток борьбы за сферы влияния

между государствами и их блоками. На этом фоне, а отчасти и в результате

описанных процессов, появляются другие крупные проблемы –

международный терроризм, расширение масштабов нелегальной иммиграции,

рост экономических диспропорций между странами и регионами.
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И в процессе поиска новой идентичности, и в самоотрицании, связанном

с ревизией советского прошлого, в попытках сформировать привлекательный

образ будущего, а тем более в «горячих» и «холодных» конфликтах одним из

важнейших механизмов модерации общественно-политической повестки

стало обращение к исторической памяти, обусловленное как наличием

множества «белых пятен», так и массовым неприятием распространённых

ранее трактовок событий предшествующих эпох.

При этом четко обозначились две тенденции: во-первых, стержневой

основой исторического нарратива, вокруг которого сконцентрировалось

внимание, стали события Второй мировой войны как момента, определившего

ход истории второй половины ХХ столетия.

Во-вторых, указанное обращение именно к истории войны

характеризовалось отчетливым смещением данного процесса в политическую

плоскость. Если в научных и интеллектуальных кругах в основном

доминировало стремление объективно оценить ситуацию и разобраться в

реальных проблемах, то среди политиков возобладал инструменталистский

подход. Опираясь на данный ресурс, они менее всего были заинтересованы в

поисках истины, но при этом стремились достигать своих, не всегда

продуманных и обоснованных целей с его помощью.

Запрос на ревизию истории в целом, как таковой, был обусловлен также

структурными социально-демографическими и экономическими

изменениями, которые активно развиваются с послевоенных лет. Сюда, в том

числе относятся и явления, совершенно не связанные с проблемами Второй

мировой войны. Это деколонизация, эмансипация женщин, расовых,

этнических и религиозных меньшинств, а также «сексуальная революция».

Это расширение масштабов нелегальной иммиграции и обретение этим

процессом системного, даже институционального характера, вследствие

которых в значительном числе государств увеличилось этническое и

религиозное разнообразие населения. При этом резкое улучшение

благосостояния населения в Западной Европе и США, попытки приблизиться
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к этому уровню странами «второго мира» и еще большее отдаление их в этой

связи от «третьего мира» привели к появлению новых угроз и вызовов, в

основе которых оказалось отрицание проекта «глобализации с западным

лицом». Таким образом, запрос на ревизию истории в отношении Второй

мировой войны стал хотя и наиболее масштабной, но все же неотъемлемой

частью общей тенденции пересмотра отношения к событиям прошлого в

целом.

Крах коммунистических режимов и прочие описанные выше события,

хотя и положили начало ликвидации «белых пятен» в историческом

нарративе, но при этом не привели к появлению какой-либо, приемлемой для

всех заинтересованных сторон концепции памяти о войне. Так, наблюдается

все более массовое распространение моделей прошлого, основанных на

«памяти побежденных», но не в классовом, как у Беньямина, смысле – здесь

имеются в виду как целые страны, так и отдельные политические силы внутри

них, например, украинские и прибалтийские националисты. Обостряет

ситуацию отсутствие единой концепции «памяти победивших» на фоне

доминирования процесса использования интереса к истории в политических

целях, который в обоих «лагерях» проявился, в частности, в плоскости

«памяти пострадавших».

Амбивалентность происходящего была во многом схожей с

рассмотренной выше проблемой несоответствия и даже конфликта интересов

науки, стремившейся к подлинному знанию, и политики, в которой оказался

очень востребованным столь эффективный инструмент модерирования

общественно-политической повестки, трансформации национально-

государственной идентичности, создания образов «значимых чужих», как

память о прошлом. В итоге история все больше начала восприниматься во

многом сквозь призму эмоций, а вскоре академическое сообщество с

неизбежностью столкнулось с обвинениями в следовании политической

конъюнктуре.
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 Таким образом, увеличившийся спрос на ревизию истории в сочетании

с ее использованием в качестве политического инструмента привел лишь к

обострению противоречий между множеством различных концепций памяти

о войне – и старых, и недавно возникших. При этом речь шла не столько о

научных исследованиях, сколько об исторической мифологии, эмоционально

насыщенной, доступной для массовой аудитории и соответствующей ее

политическим запросам1.

Важным следствием перечисленных изменений стал рост религиозного

и политического экстремизма, причем не только в развивающихся

государствах. Это, в свою очередь, было обусловлено процессами реанимации

националистических движений. Последние в целях укрепления идентичности

стали прибегать к пристрастному историческому обоснованию в своих

интересах. В частности, активно используют такой риторический прием, как

обращение к сакрализированному, идеализированному образу истории. Они

позиционируют свою цель, по большому счету, как воссоздание некоего

«золотого века». Тот факт, что какой-либо период процветания в прошлом

зачастую достигался за счет угнетения, ограбления, порабощения, завоевания

кого-то другого, либо не принимается во внимание, либо выставляется в

качестве «плюса». Нередко это находит положительный отклик у тех, кто

относится к социальной базе радикальных движений, а агрессия

воспринимается как проявление смелости и необходимое условие в желании

«восстановить справедливость».

Закономерно, что оппоненты подобных политиков в ответ пытаются

внедрить в массовое сознание негативную картину прошлого, в первую

очередь – в контексте нарушения прав и свобод. Следствием этого становится

или возникновение нового, или усиление имеющегося «мемориального

противостояния». Роль катализатора при этом выполняет развитие

1 Федорова М.М. История/память: трудная дилемма // История философии. 2018. Т. 23. №

1. С. 108, 109.
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социальных медиа, позволяющее увеличивать скорость распространения

информации и охват аудитории, а также дающее возможность вовлечь в

дискуссию широкие слои населения.

Нельзя забывать и о концептуальном значении политики памяти и

мемориальных конфликтов. Существующая в массовом сознании

относительно устойчивая версия истории играет практически в любом

обществе роль основы национально-гражданской идентичности и культурной

преемственности поколений2. Разрушение же единой картины прошлого

приводит к утрате или нарушению таковых. Люди автоматически

превращаются в целевую аудиторию для идеологов политических и

религиозных радикалов. Для пропагандистской машины экстремистов не

составляет труда запрограммировать человека с «чистым листом бумаги»

вместо устойчивого самосознания и использовать его для достижения своих

политических, экономических и иных интересов.

В этой связи также важно то, что политика памяти представляет собой

не просто инструмент формирования общей идентичности. В рамках ее

реализации вырабатывается также образ будущего, накапливается и

направляется эмоциональная энергия масс с целью их последующей

мобилизации, выстраиваются модели взаимного восприятия различных

социальных, этнических и религиозных групп. Именно творцы мемориальной

политики отвечают за создание и популяризацию положительных и

негативных стереотипов относительно целых народов, конфессий и

социальных страт.

«Переписывание истории» из конъюнктурных соображений приводит, с

одной стороны, к росту числа конфликтов между государствами, с другой – к

разрушению общей гражданской идентичности, партикуляризации общества

и возникновению внутренних политических противоречий.

2 Вяземский Е. Е. Историческая политика государства, историческая память и содержание

школьного курса истории России // Проблемы современного образования. 2011. № 6. С. 91.
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В качестве примера можно привести серию конфликтов между

Украиной с одной стороны, Польшей и Россией – с другой. Причиной

затянувшейся конфронтации служат попытки официального Киева выстроить

национальный исторический нарратив на основе героизации украинских

националистов. При этом игнорируется то, что не только в соседних странах

представителей ОУН-УПА чаще всего воспринимают принципиально иным

образом. Даже среди собственного населения налицо не только

идеологический раскол внутри общества, но и готовность сторон отстаивать и

даже навязывать свои позиции, в том числе – силой оружия.

Политические элиты многих стран, имеющих вполне реальные «черные

пятна» на страницах собственной истории, не случайно стараются

максимально заретушировать соответствующие эпизоды. Так, власти Турции

последовательно игнорируют требования признать геноцид армян, греков и

ассирийцев. Правящий истеблишмент Японии прикладывает значительные

усилия для того, чтобы реабилитировать армию и политическое руководство

империи периода 1930-х гг. Достаточно вспомнить о том, сколько ресурсов

было брошено на доказательство преувеличения масштабов «нанкинской

резни» и закрытие вопроса о «женщинах для утешения».

Нельзя забывать и о том, что многие акторы политики памяти зачастую

действуют, не имея четких представлений как о ее сущности, так и возможных

последствиях своих шагов. Либо они не задаются такими вопросами вообще,

либо решают определенные, нередко сиюминутные, задачи по принципу

политтехнологической эффективности. Как следствие, эта сторона их

деятельности является малоизученной: практика работы мнемонических

акторов либо остается необобщенной, либо описывается в рамках системы

координат конкретной идеологии или системы ценностей.

Критический анализ мемориальной политики также зачастую

ограничивается оценкой достоверности продвигаемого исторического

нарратива, хотя очевидно, что он в этом отношении в значительном числе

случаев не выдерживает никакой критики. Между тем, важные для науки
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вопросы относительно ее эффективности, механизмов реализации, ресурсной

базы, специфики работы с отдельными сегментами целевой аудитории

освещаются крайне слабо. При этом накапливаемые академическим

сообществом знания относительно политики памяти преимущественно либо

остаются не востребованными со стороны мнемонических акторов, либо

транслируются в форме, которая затрудняет их прикладное применение.

Все перечисленные процессы, факторы и условия относятся к политике

памяти в целом, как таковой. Однако следует особо отметить, что она в

значительном числе случаев выстраивается вокруг исторических сюжетов,

имеющих отношение ко Второй мировой войне. Особенно это касается тех

государств, которые принимали в ней активное участие – для них она стала

основополагающим событием, определившим их историю с 1945 года по

сегодняшний день. Никто точно не исследовал, какое именно место по

значимости придается этой войне и в научных исследованиях, и в

политическом процессе, и среди населения разных стран. Это может и должно

стать темой отдельной научной работы. Тем не менее, тот факт, что данная

позиция является одной из ведущих в историческом нарративе не только

России и Европы, но и всего мира как единого целого, очевиден.

Повышенное внимание к соответствующей проблематике обусловлено

рядом факторов. С одной стороны, парадигма современной международной

политической системы была сформирована державами-победительницами по

итогам Второй мировой войны, хотя и претерпела значительные изменения.

Поэтому любые дискуссии относительно ее легитимности, а это касается и

итогов войны, и вопроса о границах, и действия таких организаций, как ООН,

автоматически подразумевают и обращение к истории этого конфликта.

Целый ряд государств обосновывают само право на свое существование, а

другие – на пребывание в современных границах именно путем отсылки к

данным событиям.

Кроме того, еще раз подчеркнем, Вторая мировая война является

наиболее масштабным историческим событием в пределах последних 100 лет.
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Народы большинства государств, относящихся к числу ее основных

участников, рассматривают ее как уникальное и по масштабу, и своему, в том

числе деструктивному, потенциалу событие. В то же время преодоление

трагедии войны и ее последствий служит для них одной из основ

выстраивания национально-государственной идентичности.

Особый вклад СССР и США в победу над державами «оси» до сих пор

служит основой для обоснования их мессианской роли как элемента

идентичности и права на ведущие позиции в мировом политическом процессе.

Большую роль играет то обстоятельство, что, в отличие от большинства

вооруженных конфликтов, в рамках Второй мировой войны разделение

участников на противоборствующие группы достаточно четко

соответствовало моральной дихотомии добра и зла. Какие бы преступления ни

совершали представители союзных держав, они на несколько порядков

уступают по своим масштабам и степени морального нигилизма деяниям

государств «оси». Во многом именно по этой причине в глазах союзников по

антигитлеровской коалиции война приобрела сакральный характер

противостояния добра со злом.

При этом необходимо понимать, что декларация преступлений «оси»

порождает у жителей соответствующих государств ментальные травмы.

Острота их переживания, комплекс вины, мнимая угроза маргинализации

идентичности и кажущиеся имиджевые потери, хотя правительства Германии

и Японии сумели выстроить к настоящему моменту достойное

позиционирование своих стран на международной арене, стимулируют

процесс ревизии истории войны. Она происходит в направлении частичной

или полной реабилитации агрессоров либо придания последним косвенным

образом статуса жертв путем моральной «отстройки» основной массы

населения от политических режимов. Это закономерно вызывает острую

реакцию со стороны жертв нацистских и фашистских режимов, включая

собственно граждан государств-агрессоров, например, евреев и антинацистов

Германии.
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Ситуацию усугубляет то, что в глазах широких слоев населения

проблематике Второй мировой войны личностное значение придает

сравнительно малая временная дистанция. Значительная часть наших

современников получила информацию о данных событиях от

непосредственных очевидцев. Жертвы конфликта воспринимаются не как

аморфные фигуры, а в лице близких родственников. Следствием этого

является высокая степень эмпатии по отношению к ним. Таким образом,

трагические события Второй мировой войны не могут восприниматься

относительно безэмоционально, как, например, сходные по описанию сюжеты

из истории религиозных войн в Европе или Смутного времени в России.

Иными словами, равнодушных нет.

При этом тот факт, что между молодым поколением и очевидцами

событий нередко имеет место не только «конфликт отцов и детей», но еще и

информационно-технологический разрыв, создает дополнительные риски.

Молодежь, все больше погружаясь в виртуальное пространство, закономерно

начинает восприниматься рядом политических акторов как объект

воздействия и манипуляций. При этом Интернет объективно пользуется у нее

большим доверием в качестве источника информации. В итоге происходит

появление достаточно весомой прослойки молодых и активных людей,

которые иногда, как в Прибалтике и на Украине, становятся носителями иной

исторической доминанты, что приводит к расколу даже в тех обществах, где

еще недавно позиция относительно войны была монолитной.

Научная новизна диссертации проявляется, во-первых, в том, что

политика памяти рассматривается в ней в качестве самостоятельного, а не

второстепенного объекта исследования применительно именно к событиям

Второй мировой войны в глобальном масштабе, как системного явления.

Ранее в этом отношении изучались либо отдельные теоретические аспекты,

либо мемориальная ситуация в конкретных странах и регионах вне общей

концептуальной связи. Такой подход позволяет решить как единое целое
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сформулированную выше научную проблему, которая ранее затрагивалась

учеными фрагментарно.

Во-вторых, впервые предлагается классификация общих

закономерностей трансформации мемориальной политики. Данная работа

проведена в трех направлениях: классифицированы причины, факторы и

собственно государства мира относительно их взгляда на итоги войны и

проблему их пересмотра.

В-третьих, в процессе рассмотрения политики памяти как

разновидности символической политики, выявлен конкретный

инструментарий осуществления ее на практике (миф, ритуал, символ) и

специфика его использования относительно истории Второй мировой войны.

В-четвертых, на основе выявленных закономерностей трансформации с

использованием одновременно инструментария символической политики

предложена методика анализа ситуации в конкретных условиях – как для

отдельных стран, так и в отношении их большого числа, вплоть до всего

мирового сообщества, с целью гармонизации сложившейся ситуации.

В-пятых, новизна заключается в использовании при написании

диссертации ранее не введенного в научный оборот эмпирического материала,

а также через обращение к ранее не изученным аспектам заявленной темы. В

частности, в ходе проведенных изысканий были использованы материалы

Центрального архива Министерства обороны Российской Федерации (далее –

ЦАМО) и Российского государственного архива социально-политической

истории (далее – РГАСПИ); прежде неизвестные научному сообществу;

результаты опроса экспертов, а также данные, извлеченные при помощи

киберметрических инструментов из Интернет-ресурсов.

В-шестых, в числе аспектов заявленной темы, не получивших

полноценного освещения на страницах предшествующих исследований,

можно выделить проблему количественной оценки эффективности

мемориальной политики посредством киберметрических сервисов.
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Исходя из рассмотренных выше фактов и тенденций, определяется

главная исследовательская проблема диссертационной работы.

Сложившаяся в послевоенные годы общепринятая в мире картина событий

войны по умолчанию стала подвергаться пересмотру, который в большей

степени происходит по субъективным, нежели объективным причинам.

Поэтому в настоящее время все возрастающее и, как правило, конъюнктурное

использование памяти о Второй мировой войне представляет собой

самостоятельную проблему, которая де-факто уже стала предметом

специфического политического регулирования. Она активно используется в

качестве инструмента для достижения самых разнообразных целей, в том

числе – как поле для манипуляций.

Поэтому основной исследовательский вопрос диссертации можно

сформулировать так: в чем заключается специфика существующих в

настоящее время особенностей трансформации политики памяти и какими

способами возможно их переориентировать из деструктивной плоскости,


[…]


двух противоположных традиций с использованием как предложенного выше
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инструментария, так, возможно, и с применением иных механизмов и

ресурсов.

Внутри любой модели исторического нарратива должен преобладать

национальный компонент, обеспечивая ее функционирования в качестве

источника ингруппового фаворитизма. В то же время для ее конструирования

могут заимствоваться элементы чужой традиции. Этот процесс должен

предотвращать дегуманизацию противоположной стороны, наделять ее

представителей мотивацией действий, разграничивать политический

истеблишмент государства и население соответствующей страны, тем самым

создавая основания для «исторического примирения» двух сторон.

В рамках выстраивания единого мемориального пространства в

национальных масштабах эффективной тактикой можно признать позитивное

позиционирование каждой из ключевых сторон исторического конфликта,

закрепляемое формально посредством подписания публичного соглашения

между ведущими общественно-политическими структурами и институтами.

При этом такого рода договоренности должны в обязательном порядке

содержать в себе прописанную ответственность сторон за возможные

нарушения, а также механизм применения санкций к нарушителю-подписанту

или иной структуре, чьи действия нарушают букву и дух указанных

документов.

Виновные в данном случае могут подвергаться наказанию в виде

политического бойкота, обращений к рекламодателям с призывом прекратить

сотрудничество с соответствующей структурой или физическим лицом, или

иных законных мер воздействия, влекущих за собой репутационные и иные

издержки для нарушителя. Если договор заключается на международном

уровне, то в данном качестве также могут быть предприняты персональные

санкции к инициаторам нарушений.
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Заключение

Подводя итоги исследования, можно признать, что выдвинутая нами

первоначально гипотеза нашла свое подтверждение в рамках большинства ее

положений. Память о Второй мировой войне де-факто стала предметом

регулирования специфических направлений во внешней и внутренней

политике государств-участников данного конфликта. При этом ее реализация

зачастую ориентирована на достижение краткосрочных целей и подчинена

требованиям конъюнктурны, в то время как решение задач, направленных на

обеспечение мирного и стабильного развития мирового сообщества,

осуществляется по остаточному принципу.

Трансформация политики памяти о Второй мировой войне

обуславливается в случае каждой страны целым комплексом факторов,

структура и взаимодействие которых всегда обладают выраженной

спецификой. В каждом конкретном случае, как это показал подробный анализ

ситуации в России, Польше и Германии, их роль и значение могут

существенно различаться. Отличия в структуре комплекса базовых факторов,

определяющих цели, задачи и специфику реализации политики памяти,

детерминируют сущностные отличия в подходах к мнемоническому

позиционированию.

Следует признать, что во всех рассмотренных случаях существующие в

настоящее время мемориальные модели следует признать в различной степени

неэффективными. В Российской Федерации мнемоническая концепция,

предназначенная для продвижения на внутрироссийском уровне, выстроена

достаточно успешно, что отчасти компенсирует издержки отсутствия

внятного и последовательного позиционирования на внешнеполитической

арене. Образ прошлого (для реализации внутриполитических задач)

выстраивается вокруг темы коллективного подвига и общей жертвы, что

обеспечивает высокий уровень эмоционального наполнения соответствующих

символов, а также обеспечивает выработку ингруппового фаворитизма,
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укрепляя национально-государственную идентичность и способствуя ее

воспроизводству.

В то же время так и не был сформулирован привлекательный образ

прошлого, который мог бы транслироваться в страны как ближнего, так и

дальнего зарубежья на уровне массовой культуры и в контексте официального

дискурса. Равным образом не был разработан комплекс мемориальных

практик, позволяющих купировать попытки ревизии истории Второй мировой

войны. Как следствие, в рамках национального мемориального нарратива

соответствующих стран образ России как государства-участника Второй

мировой войны вытесняется системой представлений, выработанной

недружественными к РФ политическими акторами.

Истеблишментом Германии был избран курс на придание немецкому

народу статуса жертвы Второй мировой войны, объекта репрессий. В качестве

подавляющего субъекта выступают одновременно и нацистский режим, и

часть представителей антигитлеровской коалиции. При этом в последнем

случае западные союзники обозначаются скорее по остаточному принципу,

сквозь призму раскрытия темы бомбардировок немецких городов, в то время

как советские военнослужащие стигматизируется в качестве лиц, повинных в

массовом насилии над жителями оккупированных областей Германии и

широкомасштабном мародерстве. Одновременно на бытовом уровне

достаточно широко распространены ревизионистские варианты истолкования

истории войны, преодоленные в рамках научной традиции. Примером в

данном случае может служить концепция «чистого вермахта». При этом

наблюдается постепенное усугубление мемориального конфликта между

представителями старших поколений, связанных с непосредственными

участниками Второй мировой войны эмпатическими связями в силу наличия

тесных кровнородственных уз, и представителями молодежи. Усугубляют

ситуацию изменение этнического и конфессионального состава населения

ФРГ, а также сохраняющийся разрыв в уровне социально-экономического

развития западных и восточных земель, обуславливающий высокую
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популярность радикальных левых и ультраправых политических течений на

территории бывшей ГДР. Свою роль играет и развитие культурной

глобализации, способствующей ознакомлению немцев с иными

мемориальными традициями. Одновременно традиционный мемориальный

нарратив ФРГ выступает в роли раздражающего фактора в рамках

взаимодействия с целым рядом партнеров из числа государств ЕС, в период

Второй мировой войны оккупированных нацистами.

Соответственно, можно признать, что выработанные ранее подходы к

позиционированию событий Второй мировой войны, ранее позволявшие

консолидировать нацию, одновременно избавляя ее от «комплекса вины», на

сегодняшний день исчерпали свой полезный потенциал и порождают

множество издержек.

Наиболее опасной можно признать ситуацию в Польше. Имея, в отличие

от ФРГ, множество разнообразных возможностей моделирования успешной

политики памяти, элита этой страны, по существу, стала копировать

довоенную модель мемориального позиционирования, построенную на основе

стигматизации России как «абсолютного врага» и коммунизма как угрозы для

польской идентичности и культуры. При этом комплекс представлений о

«врагах-большевиках» выстраивался на основе развития демонизированного

образа дореволюционной России. Важно отметить, что образ СССР был

сконструирован за счет эксплуатации дискурса «предательства» и темы «двух

оккупаций». Это сопровождало активное продвижение имперского нарратива,

обосновывающего особую роль Польши в Восточной Европе, в первую

очередь – на территории исторической Речи Посполитой. В рамках данного

процесса маргинализировалась коллективная память этнических меньшинств

(евреев, украинцев и белоруссов) и вытеснялась на периферию система

представлений о вкладе в победу над Германией структур и общественных

групп, дружественно настроенных по отношению к СССР. В рамках

неформального «пантеона исторических героев» их место заняли
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представители националистического подполья, активно боровшиеся против

советских войск.

Естественным следствием этого стала, с одной стороны, гипертрофия

ингруппового фаворитизма, способствующая развитию крайних форм

национализма, а с другой – широкая трансляция ксенофобских установок в

отношении этносов, населяющих сопредельные государства.

В свете этого становится очевидно, что подходы всех трех государств к

реализации политики памяти в отношении событий Второй мировой войны

нуждаются в коррекции.

На основе комбинации данных, полученных за счет применения

традиционного анализа, экспертных интервью и киберметрических

исследований нами были выявлены закономерности, позволяющие

предложить для каждой из указанных стран комплекс решений для устранения

противоречий, накопленных в рамках их мемориальных моделей – как на

международном, так и на национальном уровне. При этом необходимыми

условиями их эффективной реализации являются добрая воля сторон и

реальное стремление к достижению компромисса на приемлемых для всех

участников событий условиях. Последнее не всегда возможно, особенно в

случае, когда то или иное государство, а чаще его элита, находятся в

зависимости от внешних акторов и поэтому отстаивают, в том числе, интересы

третьем стороны. Имеют место и ситуации, когда избранная модель

оказывается неэффективной, поскольку декларативные цели отличаются от

истинных.

Другие подходы, выявленные при анализе мнемонических практик в

ряде иных государств, также не решают имеющихся проблем в силу своей

функциональной ограниченности. Действия в рамках логики создания

«патриотического мифа для внутреннего употребления» часто приводит к

возникновению внешних мемориальных конфликтов. Если же политика

памяти выстраивается в рамках инерционной и реактивной модели, возникают

риски внешней мемориальной экспансии, направленной на делигитимацию
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политических институтов, разрушение национально-государственной

идентичности и т.д.

Такое положение наблюдалось в России все первое десятилетие ХХI

века на фоне агрессивной трансформации исторического нарратива во многих

странах Восточной Европы, и что особенно важно – в республиках бывшего

СССР, где значительную часть составляет русскоязычное население.

Инерционность и реактивность мемориальной политики России во многом

способствовала гипертрофии указанных тенденций.

Практики «жесткого реагирования» приносят больший полезный

эффект, однако их использование должно сочетаться с применением более

гибкого подхода, построенного на основе обращения к ресурсам «мягкой» и

«умной силы». Так, Израиль при малейших попытках частичного или полного

отрицания Холокоста не ограничивается даже жесткими дипломатическими

выступлениями. С одной стороны, это не позволяет никому публично

осуществлять ревизию событий «сакрального прошлого». С другой стороны,

в ряде случаев это может наносить вред, как мы это продемонстрировали на

примере Германии. В рамках концепции Холокоста немецкие евреи

позиционируются для этой страны как «чужие», что не позволяет, с одной

стороны, достигнуть реального примирения, а с другой – транслирует данную

модель восприятия на современных жителей ФРГ, причем не только еврейской

национальности, но и многих других диаспор.

Важным фактором достижения гармонизации могла бы стать целостная,

согласованная, не противоречащая общей, хотя и во многом устаревшей,

международной традиции концепция исторического нарратива относительно

событий Второй мировой войны. Но конфликт интересов, в особенности

связанный с экспансией политических радикалов, часто препятствует

формированию приемлемой для всех заинтересованных сторон картины

событий прошлого. Ярким примером в данном случае могут выступить

некоторые страны Восточной Европы, в частности – республики Балтии,

Украина и Польша. За счет их действий государства, заинтересованные в
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гармонизации мемориальных традиций, искусственно лишаются возможности

для политического маневрирования, т.к. признание ответственности за какие-

либо трагические события совместной истории начинает зачастую

использоваться в качестве обоснования материальных претензий либо для

усиления образа «внешнего врага». Все это неизбежно приводит к обратным

результатам: росту недоверия, ксенофобии и политической напряженности,

способствует отчуждению в решении актуальных вопросов.

Во множестве исследованных нами ситуаций трансформация политики

памяти является ответом на появление в определенных кругах национального

истеблишмента, или же среди зарубежных акторов запроса на формирование

конфликтной модели интерпретации событий прошлого. При этом появление

данного запрос обуславливается в первую очередь потребностью в захвате и

удержании политической власти. Чаще всего с целью создания мемориального

конфликта производится десакрализация события или личности, имеющих

символическое значение для той или иной общности, или играющим большую

роль в формировании их идентичности.

Достаточно эффективным выходом из ситуации может послужить

принципиально иное позиционирование совместного прошлого, основанного

на обращении к опыту позитивного взаимодействия между

заинтересованными сторонами.

Можно привести ряд конкретных мемориальных практик, интеграция

которых позволяет сформировать методологический каркас данного подхода.

Например, участие в акции «Бессмертный полк» является доступным для

любого желающего вне зависимости от его гражданства или национальной

принадлежности. Так, за последние годы к акции присоединялись многие

потомки немцев-антифашистов, что заложило основы для символического

примирения представителей ФРГ и Германии без обязательного «сакрального

покаяния».

Нельзя оставлять без внимания и дальневосточные практики

примирения. В первую очередь это касается гуманизации рядовых граждан
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стран-агрессоров и «отстройки» их от организаторов преступлений против

человечности в порядке межкультурного обмена, в том числе – посредством

создания нарратива на основе реально имевших место эпизодах

взаимодействия представителей воюющих сторон.
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