ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию БЕЛОВА Сергея Игоревича «ТРАНСФОРМАЦИИ ПОЛИТИКИ ПАМЯТИ В ОТНОШЕНИИ ВТОРОЙ МИРОВОЙ ВОЙНЫ В 2008 – 2018 ГГ.», представленную на соискание ученой степени доктора политических наук по специальности 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии

Актуальность темы представленного диссертационного исследования обуславливается ростом значимости мемориальных конфликтов и как фактора развития системы международных отношений, и как важной детерминанты внутривнутриполитического процесса. В развитых государствах демонстрация лояльности определенной модели мемориального режима превращается в неотъемлемый элемент декларации политической и национально-государственной принадлежности человека. И в то же время мы наблюдаем размывание систем мемориального конформизма на общенациональном уровне в большинстве государств, являвшихся основными участниками Второй мировой войны. Изменение социальной, этнической и конфессиональной структуры общества и усугубление экономического неравенства порождают кризис традиционных моделей идентичности. И в первую очередь это проявляется посредством подрыва их легитимности через ревизию «мифов основания». Последние, необходимо подчеркнуть, в значительной степени выстраиваются именно на основе интерпретации событий Второй мировой войны. В случае бывших стран соцлагеря ситуацию усугубляет стремление элит упрочить свои позиции за счет радикальной ревизии мемориального нарратива, позволяющей стигматизировать уничтоженные истеблишментом в недавнем прошлом политические режимы. Сложившаяся ситуация ставит на повестку дня вопрос о создании универсальной и релевантной объяснительной модели, которая позволила бы интерпретировать соответствующие процессы. Равным образом представляется необходимым сформулировать стратегический подход к оптимизации мемориальной политики и методологию ее реализации.

Степень обоснованности научных положений диссертационного исследования С.И. Белова напрямую обуславливается высоким уровнем ее фундированности. В процессе работы над исследованием были привлечены все значимые работы, имеющие отношение к концептуальному обоснованию символической и мемориальной политики, а также выстраиванию политической мифологии. Равным образом широко использовались публикации, авторы которых систематизировали и обобщили актуальный опыт практик коммеморации как на национальном, так и международном уровне. В том числе автор активно обращался к работам, посвященным практике применения мемориальных режимов в целях формирования национально-государственной идентичности. В рамках анализа корпуса опубликованных работ, исследователь сумел выявить лакуны в степени изученности темы, что позволило в дальнейшем целенаправленно провести изыскания в отношении наименее освещенных аспектов темы.

Также автор сумел грамотно сформулировать объект и предмет исследования. Обозначенные им цель и задачи работы релевантны выбранному предмету исследования, и в то же время четко ориентированы на устранение обозначенных ранее пробелов в степени изученности темы.

Выбор хронологических и географических рамок работы представляется вполне обоснованным.

Формируя теоретическую основу исследования, автор комбинирует подходы классиков политической и социологической науки с концептами, созданных на их основе современными исследователями, включая в парадигму работы творческое наследие как зарубежных, так и российских мыслителей.

Модель эмпирического исследования выстраивается за счет сочетания элементов традиционной (качественной) социологии и методов количественного характера, заимствованного из практики изучения «больших данных» посредством использования машинных алгоритмов. При

этом в последнем случае соблюдаются условия, гарантирующие репрезентативность выборки.

Гипотеза исследования изложена связно и системно, ее ключевые элементы напрямую затрагивают основной вопрос диссертации, а также цель, задачи и проблематику диссертации.

Положения, выносимые на защиту, отличает наличие выраженного элемента научной новизны, в первую очередь – в ключе отображения закономерностей трансформации социальной памяти и способов гармонизации мемориальных режимов.

Теоретическая значимость работы обуславливается существенным вкладом автора в развитие категориального аппарата и апробацией объяснительных моделей, разработанных предшественниками, на новом эмпирическом материале.

Практическая значимость исследования основывается на наличие в структуре исследования целого ряда прикладных блоков, включающих в себя описание технологий и методик универсального характера.

Структуру диссертационной работы отличают продуманность и наличие четкой взаимосвязи с целью и задачами, поставленными автором.

Первая глава посвящена изучению теоретико-методологических основ реализации политики памяти. В рамках второй главы исследуются мемориальные режимы СССР и РФ в отношении событий Второй мировой войны. В третьей главы раскрывается вопрос о состоянии действующей коммеморативной системы Польши. В четвертой главе освещается практика мемориальной политики ФРГ. В рамках пятой главы сформулированы практические рекомендации относительно оптимизации и гармонизации мемориальных режимов в отношении событий Второй мировой войны, обладающие универсальным характером.

Личный вклад соискателя в решение главного исследовательского вопроса работы наглядно подтверждает факт публикации 33 статей в порядке апробации результатов исследования, в том числе – 23 материалов в научных

изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Помимо того, следует учесть обсуждение результатов исследования в ходе 20 международных, всероссийских и межрегиональных научных конференций.

Выводы, сделанные в заключении, в достаточной степени отражают содержание работы, ее структуру и избранные автором исследовательские методики.

Положительная оценка работы С.И. Белова не отменяет, однако, необходимости вынести ряд замечаний, полезных с точки зрения дальнейшей разработки автором заявленной темы и развития творческой дискуссии в ходе защиты диссертации:

1. На наш взгляд, исследование выиграло бы от включения в число эмпирических кейсов мемориальных режимов восточноазиатских государств, принимающих активное участие в «войнах памяти», таких, как Китай, Республика Корея и Япония.

2. В рамках раскрытия недостатков существующих моделей политики памяти автор мог уделить внимание эпизодам внешнеполитической конфронтации исследуемых государств с другими представителями международного сообщества по мемориальным поводам.

3. В случае польского кейса в большем освещении нуждаются некоторые элементы современного исторического мифа, в частности, комплекс символов, образующих систему представлений о «проклятых солдатах».

Упомянутые замечания, однако, не могут критическим образом отразиться на общей оценке исследования. Работа подготовлена на высоком научном уровне. В процессе работы над ней автор продемонстрировал знания и навыки, соответствующие уровню компетенции доктора наук. Результаты проведенных изысканий получили отображение в достаточном количестве научных публикаций. Как итог, мы можем заключить, что диссертация Белова Сергея Игоревича на тему «Трансформации политики памяти в отношении Второй мировой войны в 2008 – 2018 гг.»,

представленная на соискание ученой степени доктора политических наук по специальности 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии, представляет собой завершенное научное исследование, соответствующее пп. 2, 6, 8, 10, 11 паспорта специальности 23.00.02 и удовлетворяющее требованиям пп. 9 – 11, п. 13 и 14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842. Автор данного исследования заслуживает присвоения искомой ученой степени доктора политических наук по указанной выше специальности.

Отзыв направлен в адрес диссертационного совета Д 002.015.05 на базе федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт философии Российской академии наук» (г. Москва).

Официальный оппонент

доктор исторических наук

(докторская диссертация по специальности 07.00.02 –

Отечественная история),

доктор экономических наук,

(докторская диссертация по специальности 08.00.01 –

Экономическая теория),

профессор,

заведующий кафедрой политологии и права

Государственного образовательного учреждения

высшего образования

Московской области

Московский государственный областной университет

Подпись
удостоверяю

Егорова В.Г.

[Handwritten signature]

/В.Г. Егоров/
07.09.21

Сайгуллин А.М.